
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.122     DEL 24-05-17 

 

Oggetto: EMERGENZA SISMA CENTRO ITALIA 2016  OPERE DI PRONTO 

INTERVENTO PER SISTEMAZIONE STRADA ALTERNATIVA IN BRECCIA 

DENOMINATA "BUCOLOTTI" A CAUSA CEDIMENTO PONTE IN LOC. LAVERINO  

LIQUIDAZIONE  DITTE. 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di maggio, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con 

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 

Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite 

umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a 

beni mobili ed immobili; 
 

Preso atto: 

 

- delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 26 

ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 

Macerata e specificatamente nella zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera, avvertite in 

maniera molto forte anche nel territorio di questo comune; 

- della nuova ed ulteriore fase di criticità sismica così avviata, con il ripetersi di ulteriori 

scosse di rilevante intensità, che sta interessando anche il territorio comunale, in esito alla 

quale il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 27/10/2016 ha esteso gli effetti della 

dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche agli eventi 

sismici in questione; 

- dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e 

verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di 

Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, 5 km da Norcia e 

17 km da Arquata del Tronto in conseguenza del quale il Consiglio dei Ministri con 

deliberazione del 31/10/2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di 

cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tale evento sismico; 

 

Rilevato: 

 

- che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i 

quali si è reso necessario attivare, con nota prot.  n. 3975 del 24/08/2016, il Centro 



 

 2 

Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la 

direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e 

l’attivazione delle funzioni di emergenza come individuate nella medesima nota, nonché 

attivare per la popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni 

adeguatamente attrezzata; 

 
Tenuto conto: 

 

- che nei primi giorni del mese di Febbraio 2017, come da verbale redatto dal personale 

dell’ufficio tecnico comunale prot. n. 772 del 10.02.2017, a causa dei predetti eventi sismici 

è stato accertato il crollo di una spalla laterale del ponte situato lungo la strada comunale che 

collega le frazioni di Poggio e di Laverino in prossimità del cimitero;  

 

- che immediatamente il Sindaco, con Ordinanza n. 13 del 10.02.2017, ha disposto: 

o La chiusura immediata, causa il crollo di una porzione di muratura della spalla laterale 

del Ponte n. 3 posto in prossimità del Cimitero di Laverino, del tratto di Strada 

Comunale che collega le frazioni di Poggio e Laverino, in particolare dall’incrocio posto 

nei pressi del Cimtero sino all’incrocio della strada vicinale in breccia che scende dalla 

frazione di Forcatura come indicato nell’allegato verbale di sopralluogo prot. n. 772 del 

10.02.2017; 

o Il divieto di passaggio su tale porzione di strada sia pedonale che veicolare dalla data 

odierna fatta eccezione per il personale espressamente autorizzato ad effettuare ulteriori 

verifiche tecniche qualora comunque sussistano condizioni di sicurezza; 

o All’Ufficio Tecnico Comunale di provvedere con urgenza a ripristinare la percorribilità 

della strada in breccia “strada Bucolotti” che dalla frazione di Forcatura scende sino a 

riprendere la strada Poggio-Laverino; 

o All’Ufficio polizia municipale di provvedere a predisporre idonea segnaletica dovuta 

dalla chiusura al traffico veicolare della strada comunale suddetta in maniera tale da 

ridurre al minimo i disagi per la popolazione, oltre ad affiggere la presente ordinanza in 

maniera visibile nei pressi degli immobili di che trattasi; 

 

Considerato: 

 

- che  questo Ufficio, anche in relazione all’urgenza di che trattasi (n. 2 frazioni isolate: 

Laverino e Laverinello) e considerata la specificità dei lavori da effetturare, ha direttamente 

contattato alcune ditte esperte del settore di cui alla graduatoria in essere approvata con 

determina di settore tecnico n. 201 del 17.12.2016 (graduatoria valida per l’anno 2017-2018 

stilata a seguito dello esperimento di apposita gara e tesa ad avere, in situazioni di urgenza, 

subito a disposizione alcuni tipi di macchine operatrici non in possesso da parte del 

comune): 

o Ditta Gallotti Francesco di Fiuminata (MC); 

o Ditta Sampaolo Pierino di Camerino (MC). 

 

- che  entrambe le ditte hanno provveduto alla sistemazione della strada suddetta mediante 

carico, trasporto e spandimento del materiale arido necessario; 
 

- che ad oggi tutte le prestazioni richieste risultano effettuate regolarmente sotto la guida del 

sottoscritto responsabile dell’ufficio tecnico comunale e pertanto nulla osta al pagamento di 

quanto dovuto alle Ditte suddette secondo il seguente prospetto di lavori effettuati: 

o Ditta Gallotti Francesco: 

Escavatore: Totale n. 13,0 h x 43,00 €/h = €. 559,00 + Iva 22% (Tot. €. 681,98); 

o Ditta Sampaolo Pierino: 



 

 3 

Escavatore + Camion: Totale n. 9,0 h x 90,00 €/h = €. 450,00 + Iva 22% (Tot. €. 

549,00); 

 

Visto: 

 

- la fattura elettronica n. 0000004 del 12.04.2017 della Ditta Gallotti Francesco, assunta al 

protocollo comunale al numero 1922 del 13.04.2017, dell'importo complessivo di €. 681,98 

(di cui Iva €. 281,49_Scissione dei pagamenti);  

 

- il Durc-on line estratto dal portale dell’Inail con validità sino al 04.07.2017 dal quale risulta 

la regolarità contributiva della Ditta Gallotti Francesco con sede in Fiuminata (MC); 

 

- la fattura elettronica n. 0000003 del 12.04.2017 della Ditta Sampaolo Pierino, assunta al 

protocollo comunale al numero 1920 del 13.04.2017, dell'importo complessivo di €. 549,00 

(di cui Iva €. 99,00_Scissione dei pagamenti);  

 

- il Durc-on line estratto dal portale dell’Inail con validità sino al 01.08.2017 dal quale risulta 

la regolarità contributiva della Ditta Sampaolo Pierino con sede in Camerino (MC); 

 

- Richiamato il Codici Identificativo Gara (C.I.G.) indicante l’appalto in questione, CIG: n. 

ZC91C4B1B2; 

 

- DATO ATTO che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione di 

cui al D.Lgs. n. 33/2013 e di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

 

- Visto il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 189/2016 e s.m.i.; 

 

- Visto l’articolo 4, comma 2, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

- Visti gli articoli 107, 183 e 191 del d.lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

- ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente 

del servizio; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte; 

 

DETERMINA 

 

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- Di certificare la regolare esecuzione dei lavori suddetti riguardanti il ripristino della 

percorribilità della strada in breccia “strada Bucolotti” che dalla frazione di Forcatura scende 

sino a riprendere la strada Poggio-Laverino, via di comunicazione resasi alternativa a causa 

del cedimento del Ponte presente sulla strada principale di collegamento;  

  

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta Gallotti Francesco con sede 

legale in Fr. Pontile n. 127 – 62025 Fiuminata (MC) - partita Iva 01389930437, la somma di 

€. 559,00 + Iva 22% (Tot. €. 681,98) quale spettanza relativa al livellamento della strada 

suddetta e riapertura scoli laterali; 



 

 4 

 

- Di liquidare, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta Sampaolo Pierino con sede legale 

in Fr. Mergnano n. 1 – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 00663230431, la somma di €. 

450,00 + Iva 22% (Tot. €. 549,00); 

 

- Di dare atto che la spesa complessiva di €. 1.230,98 necessaria per l’esecuzione dei lavori 

suddetti trova imputazione al capitolo 1885 tra le somme stanziate dalla Protezione Civile 

per gli interventi di somma urgenza connessi alla crisi sismica in oggetto; 

 

- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 

competenza ed al CCR per il riconoscimento della spesa connessa all’evento sismico. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 
                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 24-05-17      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 24-05-2017                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 24-05-017 al 08-06-017 

 

Li 09-06-17                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 24-05-2017 

 


